真
空
パ
ッ
ド
用
取
付

多種多様なワークに適する汎用フラットパッド
テクニカルデータ Q / QN
形式表示方法
主な特長 利点
• 幅広い材質をラインアップ >  帯電防止・食品対応・吸着跡軽減・
耐化学薬品性など、あらゆる用途に
適したパッドを選択可能
• 豊富なパッド径 > 多種多様な寸法のワークに対応
• 最適化された形状 >  小さいサイズでも強い吸着力を
発揮
• 小さな内容積 >  真空到達時間が速くサイクルタイム
を短縮
• 吸着面のサポートリブ >  薄いワーク吸着時のワークの変形
を軽減
UNIVERSAL ELECTRONICS GLASS PLASTICS
アプリケーション: 汎用性の高い円形真空パッド。プラスチックの射出成形品やガラス
に適したマークレスパッド、食品吸着に適したシリコーンゴムパッド、半導体部品に適した
帯電防止パッドなど、様々な材質・サイズをラインアップしています。
フラット真空パッド QN
QN - 20 - NBR-55 - G1/8-AG
ニップル パッド径(1) ゴム材質 取付ネジ(2)
タイプ 有 / 無 タイプ 直径 タイプ 直径 タイプ 材質 / 色 タイプ 種類
Q ニップルなし 1 Ø 1.0 mm 30 Ø 28.8 mm NBR-55 ニトリルゴム 無記号 ニップルなし
QN ニップル付き 1.5 Ø 1.5 mm 35 Ø 35.0 mm NBR-AS-55 ニトリルゴム M3-AG M3 オネジ
2 Ø 2.0 mm 40 Ø 40.0 mm （帯電防止） M5-AG M5 オネジ
3.5 Ø 3.5 mm 50 Ø 50.0 mm SI-55 シリコーンゴム M5-IG M5 メネジ
5 Ø 5.0 mm 60 Ø 60.0 mm SI-AS-55 シリコーンゴム G1/8-AG 平行 G1/8 オネジ
6 Ø 6.0 mm 80 Ø 80.0 mm （帯電防止） G1/8-IG 平行 G1/8 メネジ
8 Ø 8.0 mm 95 Ø 95.0 mm HT1-60 マークレスゴム R1/8-AG テーパ R1/8 オネジ
10 Ø 10.0 mm 120 Ø 120.0 mm FPM-65 フッ素ゴム G1/4-AG 平行 G1/4 オネジ
15 Ø 15.0 mm 150 Ø 147.5 mm PU-55 ポリウレタン G1/4-IG 平行 G1/4 メネジ
20 Ø 20.0 mm 200 Ø 193.0 mm R1/4-AG テーパ R1/4 オネジ
25 Ø 25.0 mm G1/2-IG 平行 G1/2 メネジ
(1)パッド径とネジ・パッド材質の組み合わせパターンについては「発注データ」をご覧ください。
(2)Rネジ（テーパーオネジ）は、Gネジ（平行メネジ）に取り付けられるため、Rcネジ（テーパーメネジ）はありません。
タイプ 吸着力 内容積 ワークの最小曲率半径R 推奨ホース内径 対応ニップル
[N](3) [cm³]  [mm] （ホース長さ： 最大 2 m）[mm]
QN-1-... 0.03 0.001 2 2 N 001
QN-1.5-... 0.06 0.001 2 2 N 002
QN-2-... 0.12 0.001 2 2 N 003
QN-3.5-... 0.42 0.002 8 2 N 003
QN-5-... 0.75 0.005 8 2 N 004
QN-6-... 1.2 0.008 8 2 N 004
QN-8-... 2.3 0.03 10 2 N 004
QN-10-... 4.0 0.07 13 2 N 004
QN-15 9.0 0.4 13 4 N 005
QN-20-... 15.5 0.8 20 4 N 006
QN-25 26.5 1.3 25 4 N 007
QN-30-... 34.0 1.3 40 4 N 007
QN-35 44.0 2.7 50 4 N 007
QN-40-... 57.7 3.8 50 4 N 007
QN-50-... 91.0 7.0 75 4 N 008